
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 02 – Fevereiro/2012 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 142 a 215/2012 

(Fevereiro/2012) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, abril de 2012. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

142/12 
02/02 

 Designar LUIZ ANTÔNIO DE MENESES WAQUIM SILVA, Técnico em 
Contabilidade, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Planos, Programas e Projetos, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
no período de 13.02.2012 a 13.03.2012, por motivo de férias do titular 

143/12 
02/02 

 Mudar o regime de trabalho de ALEXANDRE LOPES CAMPELO, Professor 
Classe Assistente, lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano, de Tempo Integral – TP-20 horas semanais, para Dedicação 
Exclusiva – DE. 

144/12 
02/02 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 06.02.2012 a 
06.03.2012, por motivo de férias da titular. 

145/12 
02/02 

  1. Autorizar o afastamento de MANOEL LOPES DA SILVA FILHO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas, na 
cidade de Bom Jesus, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 17.03.2012, a fim 
de iniciar curso de Doutorado em Ciência Veterinária, na Universidade Federal 
Rural de Pernambuco.  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

146/12 
02/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 934/11, de 08.07.2011, referente à 
constituição de Banca Examinadora de Seleção de Professor Substituto, na área 
de Gastroenterologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

147/12 
02/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Gastroenterologia, 
do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue: 
 
JOSÉ MIGUEL LUZ PARENTE – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DCG/CCS) 
 
EDILSON CARVALHO DE SOUSA JUNIOR – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCG/CCS) 
 
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MOREIRA ALMEIDA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCG/CCS) 
 
ANDRE GONCALVES DA SILVA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DCG/CCS) 

148/12  1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Professor 



  

02/02 Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Química/CCN, no período 
de 06 a 08.02.2012, a fim de participar do Curso de Aprofundamento e 
Excelência, que será ministrado aos estudantes da Olimpíada Brasileira de 
Química, na Universidade federal do Minas Gerais.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

149/12 
06/02 

 Remover FREDERICO OSANAN AMORIM LIMA, Professor Classe Assistente - 
DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, para o Campus de 
Parnaíba. 

150/12 
06/02 

 Designar GISELA BEATRIZ COSTA OLIVEIRA CARVALHEDO LIMA, 
Bibliotecário-Documentalista, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período 
de 06.02.2012 a 06.03.2012, por motivo de férias do titular. 

151/12 
06/02 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor de Recursos Humanos, Pró-Reitoria de Administração, no período de 
03.02.2012 a 16.02.2012, por motivo de férias da titular. 

152/12 
06/02 

 Designar ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no do Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no período de 
08.02.12 a 10.02.12, por motivo de afastamento do titular. 

153/12 
06/02 

 Designar CARLOS MOACIR DA COSTA FERREIRA FILHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Engenharia Agrícola e Solos, do Centro de Ciências Agrárias, 
no período de 16.02.2012 a 01.03.2012, por motivo de férias do titular. 

154/12 
06/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 126/12, de 30.01.2012, referente à 
designação de MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, 
Assistente Social, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Assistência Comunitária, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 01.02.12 a 15.02.12, por motivo de férias da titular. 

155/12 
06/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a MARIA DO SOCORRO 
BALDOÍNO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 1167506, ocupante do cargo de 
Enfermeiro – E 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

156/12 
06/02 

 Designar DOMINGOS DE SOUSA CASTRO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco. 

157/12 
06/02 

 Dispensar FRANCISCO MARLON FERREIRA, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”. 

158/12 
06/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
BENVÓLIO EVANGELISTA DA SILVA, Professor Classe Auxiliar – TP – MS-
A4, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências humanas e 
Letras. 

159/12 
06/02 

   1. Autorizar o afastamento de MÁRCIA ASTRÊS FERNANDES, Professor 
Classe Adjunto – TI, lotada no Curso de Enfermagem/CCS, no período de 
17.03.12 a 24.03.12, a fim de apresentar trabalhos científicos no “30 th 



  

International Congress on Occupational Health”, a ser realizado na cidade de 
Cancun, México.    

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

160/12 
06/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1498/11, de 11.11.2011, publicado no D.O.U. de 
17.11.2011, referente à Nomeação, onde se lê: RAFAELLA CRISTHINE 
PORDEUS DE LIMA, leia-se: RAFAELLA CRISTHINE PORDEUS LUNA. 

161/12 
06/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1011/11, de 20.07.2011, publicado no D.O.U. de 
22.07.2011, referente à Homologação, onde se lê: RAFAELLA CRISTHINE 
PORDEUS DE LIMA, leia-se: RAFAELLA CRISTHINE PORDEUS LUNA. 

162/12 
06/02 

 1. Autorizar o afastamento de DISNAH BARROSO RODRIGUES, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim de dar início ao curso 
de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

163/12 
06/02 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

164/12 
06/02 

 Conceder progressão CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

165/12 
06/02 

 Conceder progressão funcional por INCENTIVO Á QUALIFICAÇÃO, aos 
servidores técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, 
conforme os percentuais estabelecidos, cujos efeitos retroagem às respectivas 
datas. 

166/12 
08/02 

 1. Autorizar a disposição de JOSÉ PEREIRA MILANEZ NETO, Assistente em 
Administração, lotado na Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, para o 
Governo do Estado do Piauí, a fim de continuar exercendo o cargo 
comissionado de Assessor Técnico III, Símbolo DAS-4, junto à Secretaria de 
Governo,  sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2012 a 
31.12.2012. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

167/12 
08/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1543/11, de 21.11.2011, referente à constituição de Banca 
Examinadora, onde se lê: ELINEI ARAÚJO DE ALMEIDA – Membro 
(UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE), leia-se: MARIA 
DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS – Membro (Professor Classe 
Adjunto – DF/CCN). 

168/12 
08/02 

 No Ato da Reitoria nº. 120/12, de 26.01.2012, D.O.U. de 02.02.2012, referente à 
Nomeação de MAIRA SOARES FERRAZ, onde se lê: “Homologação de 
Reabertura D.O.U. de 27.04.2010 e sua Prorrogação D.O.U. de 06.04.2011, 
leia-se: “Prorrogação publicada no D.O.U. de 26.10.2010 e na Interrupção 
da contagem de tempo de validade através do AR – 709/11, publicada no 



  

D.O.U. de 25.05.2011”. 

169/12 
08/02 

 Designar ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no do Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no período de 
08.02.12 a 14.02.12, por motivo de afastamento do titular. 

170/12 
14/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1700/11, de 16.12.2011, referente à Progressão Funcional 
de JOSÉ GUILHERME FERRER POMPEU, onde se lê: “Nível I - DE”, leia-se: 
“Nível I – 40 horas semanais”. 

171/12 
14/02 

 1. Autorizar o afastamento de ELINARA SOARES BARROS DE SOUSA, 
Secretário Executivo, lotada no Curso de Engenharia/CT, no período de 
08.05.12 a 11.05.12, a fim de participar do “XI Congreso Latinoamericano de 
Investigadores de La Comunicación”, a ser realizado em Montevidéu, Uruguai.    

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

172/12 
14/02 

 Designar os Professores abaixo relacionados, como representantes da 
Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD do Colégio Agrícola de 
Teresina.   

 
  TITULARES: 
- SÉRGIO MENDES RODRIGUES (Professor de EBTT - DE); 
- JACLASON MACHADO VERAS (Professor de EBTT - DE). 
 
  SUPLENTES: 
- JULINETE VIEIRA CASTELO BRANCO (Professor de EBTT - DE); 
- LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO (Professor de EBTT - DE).        

173/12 
14/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1011/11, de 20.07.2011, publicado no D.O.U. de 
22.07.2010, referente à Homologação, onde se lê: “MÁRCIO GONÇALVES 
NASCIMENTO COSTA”, leia-se: “MARCOS GONÇALVES NASCIMENTO 
COSTA”. 

174/12 
14/02 

 No Ato da Reitoria nº. 052/12, de 17.01.2012, publicado no D.O.U. de 
19.01.2012, referente à Nomeação de RAIMUNDO FÉLIX DOS SANTOS 
JUNIOR, onde se lê: “para o cargo de Professor Classe Assistente”, leia-se: 
“para o cargo de Professor Classe Auxiliar”. 

175/12 
14/02 

 No Ato da Reitoria nº. 101/12, de 23.01.2012, publicado no D.O.U. de 
25.01.2012, referente à Nomeação, onde se lê: “MÁRCIO GONÇALVES 
NASCIMENTO COSTA”, leia-se: “MARCOS GONÇALVES NASCIMENTO 
COSTA”. 

176/12 
14/02 

 No Ato da Reitoria nº. 773/10, de 11.05.2010, publicado no D.O.U. de 
13.05.2010, referente à Homologação, onde se lê: “2. Doenças Infecciosas 
Parasitárias – Habilitando ao cargo de Professor Assistente”, leia-se: “2. 
Doenças Infecciosas e Parasitárias – Habilitando ao cargo de Professor 
Auxiliar”. 

177/12 
14/02 

 Designar os Professores abaixo relacionados, como representantes do Conselho 
de Professores do Colégio Agrícola de Teresina – CAT, com mandato de 01 
(hum) ano. 

 
  TITULARES: 



  

- JULINETE VIEIRA CASTELO BRANCO (Professor de EBTT - DE) – Ensino 
Médio; 
- FRANCISCO DE ASSIS SINIMBU NETO (Professor de EBTT - DE) – Técnico 
em Agropecuária; 
- CONCEIÇÃO DE MARIA F. DE SÁ NASCIMENTO (Professor de EBTT - DE) – 
Técnico em Enfermagem; 
- JACLASON MACHADO VERAS (Professor de EBTT – DE) – Técnico em 
Informática. 
 
  SUPLENTES: 
- MARCOS ANTONIO DE C. MARQUES TEIXEIRA (Professor de EBTT - TP) – 
Ensino Médio; 
- FRANCISCO EDINALDO P. MOUSINHO (Professor de EBTT - DE) - Técnico 
em Agropecuária; 
- NAYRA DA COSTA E SILVA (Professor de EBTT - DE) - Técnico em 
Enfermagem; 
- RICARDO AUGUSTO NUNES PRADO (Professor de EBTT - DE) - Técnico 
em Informática. 

178/12 
16/02 

 Declarar vago, a partir de 19.01.2012, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por FABIANE DO 
AMARAL GUBERT, Matrícula SIAPE nº. 1720483, lotada no Campus Amílcar 
Ferreira Sobral, na cidade de Floriano – PI, em virtude de posse em outro cargo 
público inacumulável. 

179/12 
16/02 

 1. Autorizar o afastamento de ANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, no 
período de 25.02.2012 a 30.06.2012, a fim de realizar Estágio Doutoral em 
Enfermagem DINTER – USP/UFPB/UFPI, na Universidade DE São Paulo - USP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

180/12 
16/02 

 Designar ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotada no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Diretor do referido Campus, no período de 13.02.2012 a 17.02.12, por motivo 
de afastamento da titular.   

181/12 
16/02 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor do 
referido Centro, no período de 17.02.12 a 22.02.12, por motivo de férias do 
titular. 

182/12 
16/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a LÍLIA MARIA RIBEIRO DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0423214, ocupante do cargo de Professor 
Classe Assistente MS-B3, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

183/12 
16/02 

 1. Prorrogar o afastamento parcial de JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS, 
Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 14.03.2012, a fim de dar continuidade 



  

ao Curso de Mestrado em Educação, desta Universidade Federal do Piauí. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

184/12 
16/02 

 1. Autorizar o afastamento de ADOLFO LINO DE ARAÚJO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Transportes, do Centro de 
Tecnologia, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15.02.2012, a fim de dar 
continuidade ao o curso de Doutorado EM Engenharia Civil, na Universidade 
Federal de Santa Catarina/SC. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 
 

185/12 
16/02 

 1. Autorizar renovação de cessão de DALTON MELO MACAMBIRA, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de 
Secretário Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, sem ônus para o 
órgão de origem, no período de 01.02.2012 a 31.12.2012. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

186/12 
16/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NAPOLEÃO MARTINS ARGOLO NETO, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Patologia Geral e Especial e Diagnóstico Post-Mortem, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 
0715014. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

187/12 
16/02 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 13.02.2012, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1606/11, de 07.12.2011, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 306/2011, de 12.12.2011, sobre as quais 
versam os autos do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

188/121
6/02 

 1. Autorizar a renovação de cessão de JOÃO ALBERTO CARDOSO 
MONTEIRO, Arquiteto e Urbanista, lotado na Divisão de Projetos, da Prefeitura 
Universitária, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de 
Planejamento e Coordenação, da Prefeitura Municipal de Teresina, no período 
de 01.01.2012 a 31.12.2012.2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 
funções nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da 
função a que se refere o item anterior. 

189/12 
16/02 

 Dispensar ALEXSANDRO VIEIRA GOMES, Técnico de Laboratório, da Função 
Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Campus “Professora 



  

Cinobelina Elvas”, a partir de 06.02.2012. 

190/12 
16/02 

 Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, Bibliotecário -Documentalista, 
para exercer a Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, a partir de 06.02.2012. 

191/12 
16/02 

 Designar GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, para responder pela Função 
Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis e Comunitários, no período de 23.02.2012 a 05.03.2012, por motivo 
de férias do titular. 

192/12 
23/02 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 24.02.2012, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1745/11, de 22.12.2011, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 321/2011, de 23.12.2011, sobre as quais 
versam os autos do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

193/12 
23/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 152/12, de 06.02.2012, referente à 
designação de ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 08.02.12 a 14.02.12, por motivo de 
afastamento do titular. 

194/12 
3/02 

 Designar os servidores ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe 
Adjunto – DE/DF/CCN, JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor Classe 
Adjunto – DE/DM/CCN, LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO, 
Professor Classe Adjunto – DE/DMA/CCE, RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA, 
Assistente em Administração – DDD/DRH e NAZIOZÊNIO ANTÕNIO 
LACERDA, Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL, como Membros da 
Coordenadoria Permanente de Seleção - COPESE, da Universidade Federal 
do Piauí, até a conclusão dos trabalhos dos Processos Seletivos discriminados 
abaixo: 

 

- Concurso Público para a Assembléia legislativa do Estado do Piauí; 

- Processo Seletivo Específico – Educação à Distância; 

- Exame de Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira/UFPI. 
- Concurso Público para provimento de vagas no quadro Pessoal Técnico 
Administrativo da UFPI; 

195/12 
23/02 

 1. Autorizar o afastamento de ASSUNÇÃO DE MARIA SOUSA E SILVA, 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico – D 4 01, lotada no Colégio 
Agrícola de Teresina, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim 
de iniciar curso de Doutorado em Literatura de Língua Portuguesa, na 
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

196/12 
23/02 

 1. Autorizar o afastamento de MÁRCIA TELES DE OLIVEIRA GOUVEIA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de 
Enfermagem/CCS, no período de 05.03.2012 a 05.07.2012, a fim de realizar 
Estágio Doutoral em Enfermagem DINTER – USP/UFPB/UFPI, na Universidade 
DE São Paulo - USP. 



  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

197/12 
23/02 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 13.02.2012 a 
14.03.2012, por motivo de férias do titular. 

198/12 
27/02 

 Declarar vago, a partir de 17.01.2012, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por RAFAEL 
LOPES AZIZE, Matrícula SIAPE nº. 1720854, lotado no Departamento de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável. 

199/12 
28/02 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO 
BARBOSA, Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, no período de 01.03.12 a 31.12.12, a fim de iniciar 
curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, nesta IFES, 
Universidade Federal do Piauí.    

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

200/12 
28/02 

 Designar HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO, Chefe do Departamento 
de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação 
“Professor Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Extensão, nos dias 01.03.2012 e 02.03.2012, por motivo de 
afastamento do titular. 

201/12 
29/02 

 Designar JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA, Coordenadora de Estatística e 
Documentação de Ensino, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Ensino de Graduação, no período de 01.03.12 a 02.03.12, por motivo 
de afastamento da titular. 

202/12 
29/02 

 Retificar o percentual e a data de concessão do INCENTIVO Á 
QUALIFICAÇÃO, referente ao servidor GIORGI BARBOSA FONSECA, 
matrícula SIAPE 1669527, constantes do ANEXO ao Ato da Reitoria n° 029/12, 
datado de 10.01.2012, onde se lê: 20%; leia-se: 27%, com efeito financeiro 
retroativo a 01.12.2011. 

203/12 
29/02 

 Designar ANTÕNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 13.03.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 

204/12 
29/02 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente em 
Administração, pra responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe da divisão 
de Execução Contábil, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no 
período de 29.02.2012 a 29.03.2012, por motivo de férias do titular. 

205/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de EDINA ARAÚJO RODRIGUES OLIVEIRA, 
Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.03.2012, a fim dar inicio ao curso de Mestrado em Enfermagem, nesta IFES. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



  

206/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a 
fim dar inicio ao curso de Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal 
de Pernambuco - UFPE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

207/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de ISAIAS PEREIRA DE JESUS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, pelo período de 
01 (um) ano, a partir de 12.03.2012, a fim de dar continuidade ao curso de 
Doutorado em Matemática, na Universidade Federal do Ceará - UFC. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

208/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de MÁRCIA ASTRES FERNANDES, Professor 
Classe Adjunto – TI, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, no período 
de 01.03.2012 a 30.06.2012, a fim de realizar Estágio Doutoral em Enfermagem, 
na modalidade DINTER – USP/UFPB/UFPI, na Escola de Enfermagem de 
Ribeirão Preto - USP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

209/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ LINS DUARTE, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05.03.2012, a fim 
de dar continuidade ao curso de Doutorado em História, na Universidade 
Federal de Pernambuco - UFPE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

210/12 
29/02 

 Designar FRANCISCA DA COSTA SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Registro e 
Informação, da Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD, no período de 15.02.2012 a 15.03.2012, por motivo de licença 
do titular. 

211/12 
29/12 

 Designar PAULO JORDÃO DE OLIVEIRA CERQUEIRA FORTES, Professor 
Classe Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de chefe 
do Curso de Administração, do Campus Amilcar Ferreira Sobral, no período de 
27.02.2012 a 02.03.2012. 

212/12 
29/02 

 1. Autorizar o afastamento de MÁRCIA TELES DE OLIVEIRA GOUVEIA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de 
Enfermagem/CCS, no período de 05.03.2012 a 05.07.2012, a fim de realizar 
Estágio Doutoral em Enfermagem DINTER – USP/UFPB/UFPI, na Universidade 
DE São Paulo - USP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



  

213/12 
29/02 

 Designar FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES MELÃO, Tecnólogo-Formação, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Orçamentos, da Prefeitura Universitária, no período de 27.02.12 a 27.03.12, por 
motivo de férias do titular. 

214/12 
29/02 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 05.03.2012, por 
motivo de afastamento do titular. 

215/12 
29/02 

 Designar PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL, técnico em contabilidade, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 01.03.12 a 10.03.12, por 
motivo de férias do titular. 

 


